- 1 -

新 乡 县 市 场 监 督 管 理 局

新乡县市场监督管理局
关于印发儿童化妆品专项检查实施方案的通知

各乡（镇、区）市场监督管理所，县局相关科室及有关直属单位：

为贯彻落实《化妆品监督管理条例》，加强儿童（含婴幼儿）

化妆品监管工作，严厉打击在化妆品中非法添加可能危害人体健

康物质等违法行为，按照市局《关于印发儿童化妆品专项检查实

施方案的通知》要求，我局制定了《新乡县市场监督管理局儿童

化妆品专项检查实施方案》，现印发你们，请结合工作实际，认

真贯彻落实。

2021 年 3 月 16 日

- 2 -

新乡县市场监督管理局
儿童化妆品专项检查实施方案

为贯彻落实《化妆品监督管理条例》，切实做好儿童化妆品

专项检查工作，按照新乡市市场监督管理局儿童化妆品专项检查

实施方案（以下简称市局方案），结合我县工作实际，制定本实

施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以落实“四

个最严”为根本遵循,贯彻落实《化妆品监督管理条例》,及时排

查儿童化妆品生产经营环节潜在的安全风险,严厉打击化妆品非

法添加等危害儿童健康的严重违法行为,保障儿童用妆安全。

二、工作重点

对儿童化妆品开展备案后全覆盖技术核查；对儿童化妆品生

产企业和化妆品电子商务平台经营者开展全覆盖监督检查；对母

婴用品专卖店、商场等儿童化妆品经营者开展重点监督检查；对

我省生产的驻留类儿童化妆品开展全覆盖监督抽检；对涉及儿童

化妆品的严重违法行为依法严厉处罚。

三、具体任务

（一）开展儿童化妆品经营者监督检查

对化妆品电子商务平台经营者开展全覆盖监督检查。结合

2020 年我县婴幼儿和儿童化妆品专项整治工作和化妆品经营者

- 3 -

主体统计情况，对母婴用品专卖店、商场等儿童化妆品经营者开

展重点监督检查。全县检查经营有儿童化妆品的母婴用品专卖店、

商场超市、批发企业、零售门店应覆盖城市、农村、城乡接合部

等不同区域，主要检查：

1.产品合法性，严查经营“三无”化妆品行为。规范化妆品

经营行为，查询化妆品监管 APP，严厉查处经营无产品名称、无

生产许可证、无产品文号（特殊化妆品批件或普通化妆品备案号）

等“三无”国产化妆品。严厉查处经营无中文标签、无批准文号

或无进口化妆品检验检疫卫生证书等“三无”进口化妆品。

2.进货管理，检查其是否落实《化妆品生产经营企业索证索

票和台账管理规定》，是否索取和完善产品供应商及产品资料并

对相关资料建档留存备查，是否建立化妆品台帐管理制度，对来

往票据建档留存备查。

3.标签标识，检查其经营的化妆品标签内容是否齐全，是否

存在无批准文号（备案号）而宣称功效的化妆品，是否存在标示

具有功能主治、适应症或者明示治疗功能或药用疗效等内容的化

妆品，是否违法宣称“药妆”“医学护肤品”“治疗湿疹”“抑

菌”等。

4.非法自制，检查其是否存在自制化妆品违法行为。仔细核

实原包装产品，查明产品来源等相关合法性证明资料。严格核对

大包装规格化妆品的生产日期，杜绝超期使用过期变质化妆品。

- 4 -

严厉查处化妆品经营（含使用）单位自制化妆品行为。

5.组分标注，检查其是否经营含《省局方案》附件 3 中禁限

用组分、标签标识却未按要求标注的化妆品。

6.包装说明，检查其经营的儿童化妆品中文名称或包装可视

面中是否明示适用于儿童等说明性用语，产品标签（含产品说明

书）中是否标注“应在成人监护下使用”等警示用语。

（二）严厉查处涉及儿童化妆品的严重违法行为

对经营者监督检查中发现的违法行为由各乡（镇、区）市场

监管所负责查处，监督检查中发现涉嫌犯罪的，分别移交属地公

安机关。各单位查处的案件要在案件查处结案后，自处罚决定书

下达之日起 5 个工作日内报送县局，检查中发现的重大案情应及

时上报县局。此次专项检查中应针对以下违法情形分别予以严厉

查处：

1.对专项检查中发现的涉及儿童化妆品非法添加可能危害

人体健康的物质、标签明示或者暗示具有医疗作用等违法行为，

依据《化妆品监督管理条例》等法规规定，在处罚幅度内从重处

罚。

2.对于化妆品注册人、备案人、受托生产企业在儿童化妆品

中非法添加可能危害人体健康物质的，依据《化妆品监督管理条

例》等法规规定，适用情节严重的情形予以严厉处罚，依法追究

违法单位的法定代表人或者主要负责人、直接负责的主管人员和

- 5 -

其他直接责任人员的法律责任。

3.对涉嫌犯罪的，及时移送公安机关，并积极配合公安机关

做好涉案产品检验认定等工作。

（三）其它工作

按照《省、市局方案》及有关要求，做好相关配合工作。

四、时间安排

（一）部署阶段（2021 年 3 月）

各乡（镇、区）市场监管所要按照专项检查实施方案的要求，

明确专人负责，确定检查对象，部署本次专项行动。《儿童化妆

品重点经营者基本信息统计表》（省局方案附件 5）需于 3 月 20

日前发送至县局药化械股邮箱。

（二）实施阶段（2021 年 4 月－8 月）

各乡（镇、区）市场监管所要落实专项检查各项任务，及时

研究检查中发现的突出问题，查处一批典型案例，对违法行为加

大曝光力度，发挥专项检查的震慑作用。填写《化妆品经营者现

场检查情况表》（省局方案附件 8）和《儿童化妆品专项检查统

计表》（省局方案附件 9）。8 月 18 日前，将附件 9 的电子版和

加盖公章的纸质版报送至县局药化械股；附件 8 以压缩包形式发

送至县局药化械股邮箱。

（三）督查阶段（2021 年 4 月－8 月）

县局将适时组织对各地工作开展情况进行督导检查，加强对

- 6 -

检查中发现的风险因素、案件查办的指导监督。

（四）总结阶段（2021 年 9 月）

各乡（镇、区）市场监管所要及时总结专项检查工作情况，

梳理存在的问题，提炼好的经验、好的做法，填写《儿童化妆品

专项检查统计表》（省局方案附件 9），报送专项检查工作总结。

五、有关要求

（一）各乡（镇、区）市场监管所要把保证儿童化妆品质量

安全作为化妆品监管工作的重中之重来抓，严格按照本方案要求，

组织做好产品注册备案后检查、对生产经营者的监督检查、监督

抽检及违法查处等工作。

（二）各乡（镇、区）市场监管所要结合本地区实际，明确

检查计划，分解落实监管责任，提高问题发现率，确保本次专项

检查取得实效。

（三）各乡（镇、区）市场监管所要结合专项检查工作，对

儿童化妆品注册人、备案人、境内责任人、受托生产企业、经营

者开展《化妆品监督管理条例》等相关法规的宣贯培训。督促有

关生产经营者依法履行义务，知悉违法行为应当承担的法律责任。

同时，发放《儿童化妆品消费提示》（省局方案附件 10），加

大儿童化妆品科普宣传力度，引导公众理性认识化妆品功效并安

全用妆。

（四）各乡（镇、区）市场监管所要对专项检查工作情况进

- 7 -

行总结和分析，梳理存在的问题，提出工作建议。2021 年 9 月 5

日前将工作总结及检查报告于报县局药化械股。工作中如有重大

事项，应当及时报告。

县局药化械股联系人:潘中兴 朱玉涛，电 话 16638371239，

邮 箱 xxxjianguangu@163.com 。

县局执法稽查股联系人：张雪云，电话 16638371657

mailto:xxxjianguangu@163.com

- 8 -

附件 3

《化妆品安全技术规范》
对儿童化妆品的要求

注：包括但不限于以上组分

原料名称 相关限制和要求 标签标识

化

妆

品

限

用

部

分

碳酸、硼酸盐和四硼酸盐(禁

用物质表所列成分除外）

不得用于三岁以下儿童

使用的产品

三岁以下儿童勿用；皮肤剥脱

或受刺激时勿用

水杨酸
除香波外,不得用于三岁

以下儿童使用的产品中
三岁以下儿童勿用

氯化锶 儿童不易常用

氢氧化钙、氢氧化锂、巯基乙

酸及其盐类、巯基乙酸酯类、

碱金属的硫化物类、碱土金属

的硫化物类、氢氧化铝、氢氧

化钾(或氢氧化钠)

防止儿童抓拿

滑石:水合硅酸镁
3岁以下儿童使用的粉状产品，

应使粉末远离儿童的鼻和口

化

妆

品

准

用

防

腐

剂

碘丙烘醇丁基氨甲酸酯
不得用于三岁以下

儿童使用的产品中(沐浴

产品和香波除外)

三岁以下儿童勿用

水杨酸及其盐类
除香波外,不得用于三岁

以下儿童使用的产品中
三岁以下儿童勿用

沉积在二氧化钛上的氯化银
禁用于三岁以下儿童使

用的产品

- 9 -

附件 5

儿童化妆品重点经营者基本信息统计表
填报单位：A商场、越市(含便利店、食杂店等),B，母婴用品专卖店，C，儿童理店,D经营(含使用)有化妆品的婴幼儿洗浴（游泳）)场所和早

教机构 填报日期: 年 月 日

序号 企业名称 住所
法定

代表人
注册号

统一社会

信用代码
联系方式

经营者类别

批

发

企

业

电

子

商

务

平

台

网

络

销

售

者

商

场

超

市

母

婴

用

品

专

卖

店

药

店

儿

童

理

发

店

儿

童

洗

浴

场

所

照

相

影

楼

直

销

其

他

- 10 -

附件 8

化妆品经营者现场检查情况表

序号 检查内容 检测项目 具体内容 检查结果 备注

1

主体与

体系

资质管理

现场查看是否有营业执照、名称、法定代表人、经营范围、注册地、许可期限等是否与批准的

一致，经营范围是否涵盖化收品,是否亮照经营: (网格经营)是否办理市场主体登记:是否在网

站首页或者经营活动的主页面显著位置,持续公示《中华人民共和国电子商务法》规定的市场主

体登记等信息，或者上述信息的链接标识。

2 质量管理制度
检查是否建立并执行经营质量管理制度、进货查验记录制度、销售记录制度(批发),保障资料、

信息和数据的真实、完整、及时更新，保证所经营化妆品可追溯。

3 储存设施

现场检查经营场所和仓库是否保持内外整洁；是否有通风、防尘、防潮、防虫、防鼠等设施；

查验是否按照化妆品说明书或者标签标示要求储存产品,散装和供顾客试用的化妆品是否有防

污染设施；检查已开封使用的化妆品是否加盖加罩,是否有污染,感官异常。

4

产品合法性

产品资质

现场检查在售特殊化妆品是否实行注册管理,普通化妆品是否经过备案;进口化妆品是否经国务

院药品监督管理部门注册或者备案,且能提供入境货物合法证明;注册证和备案凭证是否在效期

内或者有无被吊销注销。

5 保质期
抽查在售化妆品是否过期或变质,不合格化妆品是否放置在不合格区,是否有显著标识:是否定

期检查并及时处理变质或者超过使用期限的产品,并做好相关记录。

- 11 -

6 包装标签

化妆品标签标识项目是否齐全,标签内容是否与产品注册或备案的相关内容一致;印制或标贴方

式是否符合要求:产品名称是否符合规定;特殊化妆品是否标示注册证编号:产品全成分、使用期

限、使用方法、安全警示用语的标注是否符会要求;进口产品是否有中文标签,内容是否与原标

签一致。是否按规定公示化妆品标签中功效宣称的科学依据；功效宣称标注是否符合要求；普

通化妆品的名称、功能等标识内容是否涉及特殊用途化妆品或化妆品新功效。化妆品标签是否

标注有法律法规禁止标注的内容,如明示或暗示具有医疗作用、虚假或者引人误解、违反社会公

序良俗的内容等。

7

产品合法性

信息展示

（网络经营）

查看平台内化妆品经营者以及通过自建网站、其他网络服务经营化妆品的电子商务经营者展示

的化妆品信息是否全面、 真实、准确，是否包括：化妆品名称、化妆品注册人或者备案人的名

称和地址、国产化妆品生产企业名称和地址或者进口化妆品境内责任人名称和地址、特殊化妆

品注册证编号、全成分、净含量、使用方法、必要的安全警示用语等信息， 或者上述信息的链

接标识。

8 禁止经营

检查有无经营下列化妆品：无法证明合法来源的； 化妆品不能提供产品质量检验合格证明的；

负责药品监督管理的部门责令暂停或者停止生产、经营、召回的；省级以上药品监督管理部门

依法吊销、撤销、注销特殊化妆品注册证或者化妆品生产许可证后生产的， 或者取消普通化妆

品备案后上市销售的；化妆品注册人、备案人召回的；法律、法规禁止经营的其他化妆品；（网

络经营）检查平台内化妆品经营者以及通过自建网站、其他网络服务经营化妆品的电子商务经

营者是否展示上述化妆品的相关信息。

9 知识产权
检查是否经营将未注册商标冒充注册商标以及侵犯注册商标专用权化妆品， 是否使用“驰名商

标”用于商业宣传；是否经营假冒专利产品、侵权专利产品， 专利标识是否规范。

10
渠道与

来源
索证索票

查验是否向供货者索取销售凭证及营业执照、特殊化妆品注册证或者普通化妆品备案凭证、国

产化妆品的生产许可证、出厂检验合格证明、进口化妆品入境货物合法证明等相关证明文件；

是否如实记录查验结果并保存相关证明文件；抽查现场是否有无法证明合法来源的化妆品。

- 12 -

11 台账记录

查验进货查验记录是否包括化妆品名称、特殊化妆品注册证编号或者普通化妆品备案编号、使

用期限、 购进数量、 供货者名称、 地址及联系方式、 购进日期等；查验化妆品经营者是否

真实、 完整地保存进货查验记录及相关证明文件。

12 统一配送

检查实行统一配送的化妆品经营者， 经营者总部是否统一建立并执行进货查验记录制度， 统

一向供货者索取销售凭证和相关证明文件， 如实记录查验结果并保存相关证明文件。 检查分

店是否有所经营化妆品的进货查验记录和销售凭证。

13 违法配制 检查是否存在自行配制化妆品、接触化妆品内容物的分装行为。

14 广告与宣

传

广告

检查化妆品广告的内容是否真实、合法；是否欺骗、误导消费者；是否使用国家级、最高级、

最佳、最新创造、最新发明、 纯天然制品、 无副作用等《广告法》禁止使用用语或者有贬低

同类产品内容的；是否宣称涉及疾病治疗功能、使用医疗术语或者易使推销的化妆品与药品、医

疗器械相混淆的用语。

15 宣传 检查经营者是否存在明示或者暗示产品具有医疗作用、 虚假宣称功效等非法宣传行为。

16

销售与售后

销售记录

（批发）

检查化妆品批发单位是否建立销售记录， 销售记录是否包括化妆品的名称、 特殊化妆品注册

证编号或者普通化妆品备案编号、 使用期限、 销售日期、 销售数量、 购买者名称、 地址及

联系方式等， 并按规定保存。

17 销售
检查是否按照产品标签和使用说明书要求正确使用化妆品；是否向消费者真实、全面说明产品

质量、 效果和正确使用方法。

18
使用（美容美

发、宾馆）

检查提供给消费者的化妆品是否为独立销售包装，是否在其服务场所内展示其经营使用的化妆

品的销售包装， 并按照化妆品标签或者说明书的要求，正确使用或者引导消费者正确使用化妆

品。

19 运输（批发）
检查配送时是杏按照化妆品说明书或者标签标示要求运输产品。

20 不良反应报告
化妆品经营者发现可能与使用化妆品有关的不良反应的，是否及时报告化妆品不良反应监测机

构，并配合化妆品不良反应监测机构、 负责药品监督管理的部门开展不良反应调查。

- 13 -

21 协助召回

检查化妆品经营者是否履行协助召回义务， 对发现其经营的化妆品存在质量缺陷或者其他问

题， 可能危害人体健康的， 是否立即停止经营上述产品， 并通知相关化妆品注册人、 备案

人或者其境内责任人， 同时报告设区的市级人民政府负责药品监督管理的部门。 是否积极配

合化妆品注册人、备案人履行化妆品召回义务， 及时通知、 反馈化妆品召回信息。

- 14 -

附件 9

儿童化妆品专项检查统计表

填报单位： 填报日期：

项目 数量

基本情况

儿童化妆品注册人

基本情况由省局

填报

儿童化妆品备案人

儿童化妆品生产企业

已备案 儿童化妆品

监督检查及

监督抽检情况

监督检查

备案后监督检查化妆品

检查化妆品生产企业

检查母婴用品专卖店

检查商场

检查其他化妆品经营者

发现问题产品

监督抽检

2021 年 1 月 1日以后生产的驻留类儿童

化妆品品种

生产环节抽检化妆品（件）

生产环节抽检不合格产品（件）

经营环节抽检化妆品（件）

- 15 -

经营环节抽检不合格产品（件）

吊销化妆品行政许可证件案件

案件查处情况

处罚单位
责令提停产停业案件

罚没款总金额

处罚到人

处罚到人案件

对责任人罚款总金额

对责任人从业禁止案件

移送公安案件

情况

移送案件

刑事案件

	新乡县市场监督管理局